A restituta, floreat in animis eorum, qui superstites vivunt, veterum inimicitarum macula facile pleurumque exolescente.

IV. Annum ætatis moriens implebat quartum et septuagesimum; ex quo vero imperium suscepit, quinquagesimum. Procera statura fuit, dæcora facie et perquam venerabili; ab ipso ortu principale aliquid et formidabile præ se ferens; non tamen hoc merum et integrum, sed ut acri nistum solaris radii lumen sit ei color, et ut melli dulcedo qualitas nativa accedit, ita etiam clementia non ficta cum blando quodam gratiæ lepore moribus ejus contenta color ipsius et 473 in affectata qualitas videbatur. Multum enim hilaritatis natura vultus ejus indiderat, multum oculis serenitatis; linguæ autem claram et canoram vocem: in omni denique ejus habitu ac gestu hilaritatem et gravitatem sic explicuerat, ut anicenum quiddam ac divinum in eo eminere. Quæ universa tacitos ejus mores et animum nuntiabant.

V. Ut autem ingenium ejus etiam declarem, unius atque alterius ejus facti mentionem faciam. Paulo ante obitum, cum paupertate et rerum necessariorum inopia urgeretur et hiemis vim ferre non posset (nam hiems tum maxime sæviebat), vulpinam sibi nocturnam vestem fieri jussit. Omni autem ejus opulentia perquisita tribus nummis non plus est repertum. Tanti itaque necesse fuit emi vestem, quæ ei in frigoribus solamen paratum esset. Id vero consilium cum adhuc agitaretur, quiddam e veteribus ejus familiaribus presentem paupertatem deplorabat, quæ ita atrox sibi incumberet, ut jam in aperto mortis periculo versaretur. Ei adductus misericordia tres illos nummos dedit; mori præoptans, quod in se esset, quam alienarum calamitatum spectator esse. Unum igitur hoc ejus benignitatis signum esto. Alterum illud. Cum ei frigidæ aquæ potu diuturno medici interdicerent, atque ipse vini potationem repudiasset; mediani ingressus viam vix uno aureo, eoque mutatio, aliquid sibi dulcium liquorum emit, qui ex Ægypto et Arabia advehuntur, ut 474 his frigidæ potum meraciorem temperaret atque levaret. Sed priusquam eos gustasset, rursus alius veterum domesticorum eum accedit, longi morbi breve querens solatium. At ille, cum nihil haberet quo hominem consolaretur, et tunc dari jussit remedium suæ infirmitatis causa comparatum. Tanta ejus erat hu-

#### Variorum notæ.

(51) *Moribus annuum ætatis explebat septuagesimum quartum.* Mortuus est (ut infra dicitur, hujus cap. sec. ult.) anno mundi 6340, Christi 1332. Ergo natus erat anno mundi 6766, Christi 1258. Vide adnotata ad pag. 51 A. Cantacuzenus *Hist.* lib. II, cap. 28, Andronicum avium obiisse ait anno natum 72. Ita de annorum numero biennium

detrabit. Sed mihi, ut jam dixi, Cantacuzeni chronologia suspecta est. Vide adnotata ad pag. 262 B. Bovin.

(52) Ob pietatem et alias animi dotes etiam laudatur a Nicephoro Xanthopulo:

Τῆς εὐσεβείας Ἀνδρόνικος ὁ στυλός,  
Ἀσύγκριτος νοῦς, ἐξηρημένη φύσις. Ducane.

manitas et commiseratio eorum qui male habe-

ant.

VI. Quia et eo mortuo res alienum emersit; nummus autem ne unus quidem uspiam inventus. Hunc iste exitum sortitus est anno ab orbe condito sexies millesimo octingentesimo et quadragesimo; quo tempore annum ætatis tricesimum sextum imperator Andronicus explebat.

Α δὲ τῶν ἀνθρώπων παραμυθῆσθαι, δεῖσθαι πρὸς ἑαυτὸν καὶ τοῦτο ἐν τῆς ἑαυτοῦ ἀδυνατίας εἶναι παρασκευασθὲν ἔχαινο φάρμακον. Τοσοῦτον αὐτῷ τῆς συμπαθείας περιῆν καὶ βέλτε πρὸς τοὺς κριτὰς ἔχοντας κέρπεισθαι.

Γ. Ἄλλὰ καὶ τελευτήσονται χρόνος μὲν εὐφραίνεσθαι οὐδὲν οὐδαμῆ. Ἄλλ' οὕτως μὲν τοσοῦτον ἔλαβε τέλος. Ἔτος δὲ τὸ ἐπισημασθῆναι τῆς τοῦ κόσμου γενέσεως ἑξακισχιλίουσθῶν (53) ἐπισημασθῆναι τριακοσίων. Τηνικαῦτα δὲ καὶ τῷ νέῳ βασιλεῖ Ἀδρονίκῳ ἔκτον καὶ τριακοσίων (54) ἠνέκετο ἔτος ἐπισημασθῆναι.

## CAPUT II.

*Metochites tribus malis afflictus. Habitum monasticum induit. Moritur. Gregoras lamentandis manuscipit. Monodia, seu funebri lamentatio. Lucus cognatorum. Breve elogium Metochitar.*

I. Triginta diebus ex eo elapsis magnis logotheta Metochites decessit, tribus maximis malis victus et corporis et animi. Nam strangurizæ quidem morbo pridem laborare cœperat. Jam autem filiis quoque ejus comprehensis et in carcerem conjectis ejus morbi vim animi dolor auxit. Paulo post imperatoris etiam mors consecuta desperationem illi de summa rerum attulit, et naturam ejus ad extremum debilitavit, laxatis nervis præcipuorum organorum vitalibusque viribus resolutis. Quare monastico habitu induto decessit. Sed quia et ego, uti par erat, ex eorum numero fui, qui illum gravissime lugerent, hujusmodi de eo funebrem orationem habui:

475 II. Mibi quidem, auditores, idem usu venit, quod navi subito adversis ventis circumventæ, cujus puppis cum demergenda sit, priusquam consistere possit, ab alio fluctu a latere obruatur. Priusquam enim priorem illam et maximam obitu imperatoris calamitatem excussissem, altera hæc hodie me aggressa, veluti fluctus post fluctum, tempestas post tempestatem, graviter demersit et in abyssos et fundum calamitatum heu dejecit. O anima; cur non statim evolasti? cur adhuc in misero isto corpore permanes? Heu, cur non præ doloribus ruptum est corpus meum, sed adhuc tot

Β Α. Ἐκαίδην ἡμέραι τριάκοντα μεταξὺ (55) ἀπεβίβησαν καὶ ὁ μέγας τελευτήσῃ λογωθῆτης ὁ λογοθέτης, τρισὶ μεγίστοις θειοῦς κοπιουθεῖς τὸ σῶμα καὶ τὴν ψυχὴν. Ἐκιδέσθαι μὲν γὰρ ἐκ πάλαι τῷ τῆς στραγγουρίας νοσήματι. Κρατηθέντων ἤδη καὶ τῶν υἱῶν εἰς δεσμοτήριον κραταυράσθαι εἰργάσατο καὶ ἐνταῦθεν λύτη ἐν τῷ τάφῳ ἐβίβη. Ἐκ τοῦ σύνεργου δὲ καὶ ὁ τοῦ βασιλέως ἐπισημασθῆναι θάνατος καὶ βεβαίαν ἤδη κοπιουθεῖς αὐτῷ τῶν υἱῶν ἀπόγνωσιν ἀνίσχυρον ἐς τέλος τῆν φέρειν πεποιθῆναι, χαλάσας τοὺς τόνους τῶν καρτερικῶν ὀργάνων καὶ τὰς ζωτικὰς παραλύσας θανάτους. Ὅθεν ἐπισημασθῆναι ὀπιθῶν σχῆμα μετέλλαξεν. Ἐκαὶ μέρος κατὰ τῶν ἐκείνων θρηνοῦντων θερμῶς, εἰκόσ, ἐγγινώμην, παραβῶν μονοδίαν δεῖλθεν τῷ ἀνδρῷ.